[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ   ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       30.11.2011  г. №
1052

г. Красноуфимск

	Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда администрации МО Красноуфимский округ

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 57 Устава МО Красноуфимский округ, статьей 10 Положения "О бюджетном процессе в МО Красноуфимский округ", утвержденного Решением Думы МО Красноуфимский округ  от 30 июля 2009 года N 191, руководствуясь статьями 28, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок использования средств резервного фонда администрации МО Красноуфимский округ (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
  3. Контроль выполнения настоящего Постановления возложить на Финансовый   отдел   администрации  МО Красноуфимский округ (Марюхина С.М.).
И.о. главы        администрации

МО Красноуфимский округ                                                               Н.А. Заикин

Приложение

к Постановлению администрации

МО Красноуфимский округ
от 30.11.2011 г. N1052
ПОРЯДОК

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
Глава I. Общие положения
1. Порядок использования средств резервного фонда администрации МО Красноуфимский округ (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 57 Устава МО Красноуфимский округ, статьей 10 Положения "О бюджетном процессе в МО Красноуфимский округ", утвержденного Решением Думы МО Красноуфимский округ от  30 июля  2009 года N 191.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру использования средств резервного фонда администрации МО Красноуфимский округ.
3. Резервный фонд администрации МО Красноуфимский округ (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе:

3.1. проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2. проведения встреч, симпозиумов, выставок, семинаров, праздничных мероприятий, смотров-конкурсов, фестивалей международного, общероссийского, областного и местного значения;

3.3. оказания финансовой помощи государственным и муниципальным учреждениям, некоммерческим, общественным и религиозным организациям, расположенным на территории МО Красноуфимский округ, в связи с юбилейными и памятными датами;

3.4. исполнения вступивших в законную силу судебных актов, связанных с взысканием денежных средств по искам к МО Красноуфимский округ, должностным лицам и органам местного самоуправления МО Красноуфимский округ;

3.5. выплаты разовых (единовременных) поощрений гражданам за особые заслуги перед МО Красноуфимский округ;

3.6. оказания гражданам единовременной материальной помощи;
3.7. финансирования иных непредвиденных расходов, связанных с решением вопросов местного значения.

4. Резервный фонд образуется за счет доходных источников, предусмотренных бюджетом МО Красноуфимский округ на очередной финансовый год.

5. Размер резервного фонда устанавливается Думой МО Красноуфимский округ при принятии бюджета МО Красноуфимский округ на очередной финансовый год в объеме не более 3 процентов от утвержденного объема расходов бюджета без учета расходов, осуществляемых за счет дотаций и субвенций из федерального бюджета и бюджета Свердловской области.

6. Использование средств резервного фонда осуществляется на основании распоряжений администрации МО Красноуфимский округ.

7. В распоряжении о выделении средств из резервного фонда указываются размер выделяемых средств и направленность их расходования (распределение по проводимым мероприятиям). При выделении средств на финансирование аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в распоряжении указывается распределение средств по объектам.

8. Подготовку проектов распоряжений осуществляют главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выдаются бюджетные ассигнования.

9. К проекту распоряжений прилагаются документы с обоснованием необходимости выделения средств из резервного фонда с приложением соответствующих расчетов и смет, а также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов и т.д.

10. Главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выделены средства резервного фонда, несут ответственность за их целевое использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в местный бюджет.

11. Отчет об использовании средств резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета и представляется в Думу МО Красноуфимский округ.

Глава II.  Порядок выделения средств на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Для рассмотрения вопроса о выделении средств из резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на имя главы администрации МО Красноуфимский округ представляются документы, подтверждающие размер причиненного ущерба, а именно:

1.1. сметы (расчет запрашиваемых денежных средств на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий);

1.2. документы, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации: акты, справки, в которых указываются поврежденные объекты, степень и характер разрушений, сумма нанесенного ущерба; локальные сметы на проведение аварийно-восстановительных и иных неотложных работ, затратных мероприятий;

1.3. справки страховых организаций (в случае, если имущество застраховано).

1.4. иные документы, с достоверностью подтверждающие размер причиненного материального ущерба.

2. Обосновывающие документы необходимо представить в течение месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации, иначе вопрос об оказании финансовой помощи не рассматривается (исключение, если непредставление документов вызвано обстоятельствами, связанными с последствиями чрезвычайной ситуации).
Глава III. Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан

1. Материальная помощь назначается следующим категориям:

1.1 гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (тяжелая болезнь, смерть близкого родственника, потеря кормильца и т.д.);

1.2. гражданам, пострадавшим от пожара или иных стихийных бедствий.

2. Материальная помощь назначается гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, при наличии следующих документов:

2.1. письменное заявление с описанием событий, послуживших основанием к обращению за материальной помощью;

2.2.  документ, удостоверяющий личность гражданина;

2.3. справка с места жительства;

2.4. справка о доходах каждого члена семьи (с приложением подтверждающих документов);

2.5.  ходатайство из территориального отдела.

3. Материальная помощь назначается гражданам, пострадавшим от пожара или иных стихийных бедствий при наличии следующих документов:

3.1. письменное заявление;

3.2. документ, удостоверяющий личность гражданина;

3.3. справка с места жительства;

3.4. справка из органов Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области.

4. Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки.

5. Документы предоставляются в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке в территориальные отделы администрации МО Красноуфимский округ.

6. Специалист территориального отдела рассматривающий заявление, при подготовке пакета документов, подтверждающих нуждаемость заявителя в получении материальной помощи вправе обязать заявителя предоставить дополнительные документы, перечень которых установлен самим заявителем (справки из налоговой инспекции о том, что заявитель не состоит на учете в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, справки лечебных учреждений и др. документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию).

7. Рассмотрение заявлений граждан и принятие решения о назначении и размере материальной помощи принимает  Комиссия по оказанию материальной помощи, утвержденная распоряжением администрации МО Красноуфимский округ.

На основании принятого Комиссией решения издается распоряжение администрации МО Красноуфимский округ.

8. Решение о предоставлении, либо отказе в предоставлении материальной  помощи принимается в срок до 30 дней.

9. Назначение и выплата материальной помощи заявителю может быть приостановлена в случае обнаружившейся недостоверности предоставленных им сведений.

10. Выплата материальной помощи осуществляется путём перечисления средств в территориальные отделы по месту жительства, либо через бухгалтерский отдел администрации МО Красноуфимский округ.

11. Спорные ситуации, возникающие при назначении, начислении и выплате гражданину материальной помощи, разрешаются конфликтной комиссией.
12. Материальная помощь предоставляется единовременно, не чаще одного раза в год, в размере до 5,0 тыс. рублей при наличии денежных средств в резервном фонде.

13. Материальная помощь гражданам, пострадавшим от пожара или иных стихийных бедствий предоставляется при условии подачи заявления гражданами в течение трех месяцев с момента уничтожения или повреждения имущества.